Tín hiệu khởi sắc thị trường
du lịch những ngày đầu năm

Trong dịp Tết Nguyên đán
Nhâm Dần 2022 vừa qua đã cho
thấy tín hiệu khởi sắc của ngành
du lịch sau thời gian dài chịu ảnh
hưởng dịch Covid-19. Ngành du
lịch Việt Nam đang dần hồi phục,
trong đó, du lịch nội địa có sự
phục hồi đáng kể và đóng vai trò
quan trọng trong phát triển của
ngành du lịch trước bối cảnh dịch
Covid -19.

Tổng cục Du lịch cho biết, trong
9 ngày Tết Nguyên đán Nhâm Dần
2022, các địa phương trên cả nước

đón khoảng 6,2 triệu lượt khách,
trong đó có gần 500 khách quốc
tế đã đến Việt Nam theo chương
trình "hộ chiếu vaccine". Đáng chú
ý, trong 9 ngày nghỉ Tết, lượng
khách du lịch nội địa đã vượt
số khách cả tháng 12/2021 (5,2
triệu lượt) và không kém nhiều
lượng khách nội địa trong tháng
1/2020 thời điểm trước dịch bệnh
Covid-19 (7,3 triệu lượt). Một số
điểm đến có lượng khách tăng
đột biến, vượt hoặc xấp xỉ lượng
khách dịp Tết Canh Tý 2020.

Những địa điểm hút khách
du lịch trong dịp Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022 có thể kể đến
như: Tây Ninh, An Giang, Vũng
Tàu... Bên cạnh đó, các địa phương
khác trải dài từ Bắc tới Nam cũng
liên tục gặt hái "quả ngọt" vào dịp
Tết như: Lâm Đồng, Quảng Ninh,
Lào Cai (Sapa)… Ba trung tâm du
lịch lớn là TP. Hồ Chí Minh, Hà Nội
và Đà Nẵng cũng tưng bừng đón
khách. Trên địa bàn TP.

Mặt khác với việc ngày
càng gia tăng mức độ bao phủ
vắc-xin diện rộng đã tạo tâm lý
thoải mái, lạc quan cho du khách.

Có thể thấy, thành công của
ngành du lịch trong dịp Tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và
việc Thủ tướng Chính phủ vừa ký
ban hành mở của du lịch hoàn
toàn từ ngày 15/3 sẽ là cơ hội để
các doanh nghiệp du lịch khởi
động một mùa du lịch mới, mang
theo niềm hy vọng ngành Du
lịch sẽ phục hồi mạnh mẽ trở lại,
khẳng định vị trí một ngành kinh
tế quan trọng của đất nước.